Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

ATA 5/2024 - COLDIR/OSUPCOL/REI/IFPI

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DOATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, 2024.2024.

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, teve início, às nove
horas e trinta minutos, no auditório do Campus São João do Piauí, a quinta reunião
ordinária do Comitê de Governança InsJtucional do InsJtuto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Piauí (CGI), tendo como pauta os indicadores do campus. EsJveram
presentes: Paulo Borges da Cunha, Paulo Henrique Gomes de Lima, Odimógenes Soares
Lopes, José Luís de Oliveira e Silva, Diego Cordeiro de Oliveira, Samara Maria Viana da Silva
Lacerda, Danilo Alves do Nascimento, José Regilmar Teixeira da Silva, Laécio Dias Barros,
Paulo Henrique de Carvalho Bueno, Francisco Washington Soares Gonçalves, Raimundo
Nonato Alves da Silva, Paulo César Lopes de Arruda, Jopson Carlos Borges de Moraes,
Lourenilson Leal de Sousa, Francisco Nogueira Lima, Germano Lúcio Pereira Moura, Miguel
Antônio Rodrigues, Antenor Fortes de Bustamante, José dos Santos de Moura, Raimunda
Ferreira Gomes Coelho e a secretária do COLDIR Úrsula Maria Franco Monteiro Malaquias.
ParJciparam, como representantes: Lucas Izídio de Sousa Sampaio, representando o
campus de Parnaíba, Janaína Peres da Silva Galeno, representando a Pró-Reitoria de
Administração, Cleia de Oliveira Souza, representando a Pró-Reitoria de Extensão,
Francieric Alves de Araújo, representando o Campus Teresina Central, Rafael Fernandes de
Mesquita, representando o Campus Dirceu Arcoverde, Maria da Conceição Saraiva Santos
Cardoso, representando a Diretoria de Gestão de Pessoas. Como convidados,
parJciparam os(as) servidores(as): Janete Márcia Morais Oliveira Moura, Chefe de
Gabinete da Reitoria, Victor da Silva Almeida, Assessor da Reitoria, George José dos Santos
Lima, Diretor de Comunicação, Jonathan Cruz Torres, Técnico de Laboratório-Área, Lízia
Barbosa Rocha, Técnica em Contabilidade, também presidente da Comissão de ÉJca (CE),
Igor Ferreira do Nascimento, presidente da Comissão Própria de Avaliação (CPA), Allan
Kout Lima de França, Corregedor InsJtucional, Priscilla Meneses de Macedo, responsável
pela Ouvidoria, Jean Carlos Rodrigues de Brito, Técnico de Laboratório-Área e os
professores Wilson Rosas de Vasconcelos Neto, KrisJan Pessoa dos Santos, Ricardo Basílio
de Oliveira Caland e Emmanuel Wassermann Moraes e Luz. ParJciparam, também,
servidores docentes, técnico-administraJvos e alunos do campus. Com a palavra, o
cerimonialista, Diego de Araújo Sabry, cumprimentou todos e convidou para compor a
mesa de honra: o professor Dr. Paulo Borges da Cunha, o professor Dr. Paulo Henrique
Gomes de Lima, o professor Mestre Jopson Carlos Borges de Moraes, dentre outros. Com a
palavra, o Presidente do CGI, Paulo Borges da Cunha, cumprimentou todos e explicou o
propósito de as reuniões do Colégio de Dirigentes e do Comitê de Governança InsJtucional
estarem acontecendo nos campi. Seguindo, falou da importância da gestão ter essa
aproximação com os campi; é para ver de perto o funcionamento, a evolução e até mesmo
os problemas. Disse que é importante também que a gestão dê voz aos funcionários e
alunos, para ouvi-los e atendê-los no que for possível e isso é o que está sendo feito em
todas as reuniões. Na sequência, a palavra foi facultada ao Pró-Reitor de Desenvolvimento
InsJtucional, Paulo Henrique Gomes de Lima, também Supervisor do CGI, que disse que,

como vem acontecendo, as reuniões nos campi se dão para a apresentação dos indicadores
do campus onde ela está ocorrendo, ou seja, trata-se de uma prestação de contas da
administração junto à comunidade interna; dito isso, deu como aberta a sessão. Com a
palavra, o Diretor-Geral do Campus, Jopson Carlos Borges de Moraes, falou do campus
desde sua criação, entre dois mil e treze e dois mil e quatorze, com a Jpologia 70/45. O
local tem uma área de sete vírgula seis hectares, tendo cinco mil, cento e sessenta metros
de área construída. Apresentou, com auxílio de slides, as potencialidades do município,
tendo em seu entorno cerca de dezoito outros municípios. Destacou os arranjos
produJvos, dentre eles a pecuária, a agricultura, a agroindústria e o turismo. Por fim, listou
os cursos ofertados pelo campus, sendo eles: curso técnico integrado em
Administração; curso técnico integrado em Agropecuária; curso técnico em Comércio,
modalidade PROEJA; os  cursos superiores de Bacharelado em Administração; Licenciatura
em Biologia e Bacharelado em Agronomia e o curso de Especialização em Ensino de
Ciências, não deixando de informar aos presentes que o curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas obteve nota avaliaJva  três (3,0) e o curso de Bacharelado em Administração,
nota cinco (5,0). Quanto ao Departamento de Administração (DAP), sob a coordenação do
servidor Flávio Lima Cronemberger, Técnico de Laboratório, a apresentação foi relacionada
ao orçamento no senJdo de sua execução, dando destaque ao transporte, Assistência
EstudanJl, no ano de dois mil e vinte e três. Destacou também as conquistas, como a
construção da lanchonete, a construção do almoxarifado, a ampliação do projeto de
acessibilidade, bem como do sistema de combate a incêndio e Pânico e a iluminação de led
do ginásio e da área interna do campus. Com relação ao restaurante insJtucional, que tem
como responsável a nutricionista Márcia de Jesus Silva BaJsta, foi destaque da
apresentação o atendimento ao público, com ofertas de lanche da manhã, almoço e lanche
da tarde. O restaurante funciona de segunda a sábado, e a equipe conta, além da
nutricionista, com dois(duas) cozinheiros(as) e três auxiliares de cozinha. Passando para a
apresentação da coordenação de extensão, com auxílio de slides, tendo como coordenador
o professor Lívio Ricardo Oliveira de Sá, foram destacados a evolução dos projetos desde o
ano de dois mil e dezenove a dois mil e vinte e quatro; os status dos projetos; os
parJcipantes por categoria; os beneficiários atendidos; os projetos em destaque; e a
Plataforma Oportunidades, que totalizou no ano vigente sete estudantes no mercado de
trabalho. A apresentação da pesquisa foi detalhada por área de conhecimento e de vínculo
por categoria, os projetos do campus aprovados e os enviados, destacando, também, o
número de arJgos. Seguindo, e com auxílio de slides, apresentou e ilustrou todos os
projetos do campus. A coordenação de saúde do campus conta com uma denJsta, Alanna
Klyvia Mourão Brito, com uma enfermeira, Ludiane Rodrigues Dias Silva; com uma
nutricionista, Márcia de Jesus Silva BaJsta e uma psicóloga, Maria Lair Liberato Bento. Na
apresentação, foram listados os atendimentos do setor de psicologia e enfermagem dando
destaque aos anos de dois mil e vinte e um a dois mil e vinte e três, além de listar as
principais demandas do campus, dentre elas: ansiedade, cólicas, autolesão, problemas
familiares e abuso. Seguindo, apresentou imagens ilustraJvas de algumas ações do
campus. O Ensino teve seus índices apresentados pela Diretora de Ensino, Rita de Cássia
Alves de Freitas, que iniciou apresentando a equipe que compõe o ensino, no caso os
coordenadores de cursos. Seguindo, falou da qualificação dos servidores, docentes, os
cursos ofertados no campus, os certames, no período de dois mil e dezenove a dois mil e
vinte e quatro. Destacou os cursos reconhecidos pelo MEC, com suas respecJvas notas
avaliaJvas, dentre eles o curso de Bacharelado em Administração, que obteve nota quatro
e seguiu dando outras informação acerca do ensino. Informou o número de alunos
atendidos pelo Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas ( NAPNE).
Destacou a quanJdade de bolsas da Assistência EstudanJl, dentre elas: as bolsas
permanentes e atletas, bolsas do Pibid e Residência Pedagógica. Seguindo, apresentou,
com auxílio de slides, os eventos ocorridos no campus, dentre eles: as capacitações para
servidores, acompanhamento dos discentes. Na sequência, coordenado pelo professor
Ozael de Moura Costa, o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI), foi

apresentado, com destaque inicial para os membros do núcleo. Seguindo, com auxílio de
slides, fez um apanhado das ações do NEABI, destacando a importância do núcleo para a
comunidade interna, bem como para a externa. Terminadas as apresentações dos
indicadores do campus, o  Presidente agradeceu a todos e deu como encerrada a quinta
reunião ordinária de dois mil e vinte e quatro do Comitê de Governança InsJtucional (CGI),
às doze horas e vinte minutos, e eu, Úrsula Maria Franco Monteiro Malaquias, secretária
deste Comitê, lavrei a presente ata que, após lida, será assinada por mim, pelo Presidente e
demais membros do CGI.  ​​​​​​​

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor-Presidente

PAULO HENRIQUE GOMES
DE LIMA

Pró-Reitor de
Desenvolvimento

Institucional

ODIMÓGENES SOARES
LOPES

Pró-Reitor de Ensino

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA
BEZERRA GOMES

Pró-Reitora de Extensão

LARISSA SANTIAGO DE
AMORIM

Pró-Reitora de
Administração

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E
SILVA

Pró-Reitor de Pesquisa e
Inovação

LUCIANA SOARES DA
ROCHA

Diretora de Gestão de
Pessoas

DIEGO CORDEIRO DE
OLIVEIRA

Diretor de Tecnologia da
Informação

SAMARA MARIA VIANA
DA SILVA LACERDA

Diretora-Geral do
Campus Angical

DANILO ALVES DO
NASCIMENTO

Diretor-Geral do Campus
Campo Maior

JOSÉ REGILMAR TEIXEIRA DA
SILVA

Diretor-Geral do Campus
Cocal

LAÉCIO BARROS DIAS

Diretor-Geral do Campus
Corrente

EDENISE ALVES PEREIRA

Diretora-Geral do Campus
Floriano

PAULO HENRIQUE DE
CARVALHO BUENO

Diretor-Geral do Campus
Oeiras

LUÍS FERNANDO DOS
SANTOS SOUZA

Diretor-Geral do Campus
Parnaíba

FRANCISCO WASHINGTON
SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do Campus
Paulistana

RAIMUNDO NONATO ALVES
DA SILVA

Diretor-Geral do Campus
Pedro II

LOURENILSON LEAL DE
SOUSA

Diretor-Geral do Campus
Picos

PAULO CÉSAR LOPES DE
ARRUDA

Diretor-Geral do Campus

JOPSON CARLOS BORGES DE
MORAES

Diretor-Geral do Campus

FRANCISCO NOGUEIRA
LIMA

Diretor-Geral do Campus

Piripiri São João do Piauí São Raimundo Nonato

PAULO DE TARSO
VILARINHO CASTELO

BRANCO

Diretor-Geral do Campus
Teresina Central

GERMANO LÚCIO PEREIRA
MOURA

Diretor-Geral do Campus
Teresina Zona Sul

MIGUEL ANTÔNIO
RODRIGUES

Diretor-Geral do Campus
Uruçuí

JOSÉ DOS SANTOS DE
MOURA

Diretor-Geral do Campus
Avançado de José de

Freitas

ANTENOR FORTES DE
BUSTAMANTE

Diretor-Geral do Campus
Valença

LIANA SIQUEIRA DO
NASCIMENTO

MARREIRO

Diretora-Geral do
Campus Avançado do

Dirceu

RAIMUNDA FERREIRA
GOMES COELHO

Diretora-Geral do Campus
Avançado de Pio IX

ÚRSULA MARIA FRANCO
MONTEIRO MALAQUIAS

Secretária do COLDIR

	Documento assinado eletronicamente por: